1

TÒA ÁN NHÂN DÂN                         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG NGÃI                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 02/2024/QĐ-PT                                   Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

HỦY QUYẾT ĐỊNH SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Thành phần giải quyết việc dân sự gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp:  Bà Huỳnh Thị Hồng Hoa

Các Thẩm phán:    Bà Trịnh Thị Thu Lan

                               Bà Trần Thị Túc

Thư ký phiên họp: Bà Trà Thảo Vân Linh - Thư ký Toà án, Tòa án nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tham gia phiên họp:

Bà Nguyễn Thị Kim Quý - Kiểm sát viên.

Sau khi giải quyết sơ thẩm, Quyết định sơ thẩm giải quyết việc dân sự số

07/2023/QĐST-DS ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Mộ

Đức, tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Quyết định số 07/2023/QĐST-DS) bị kháng cáo

như sau:

Ngày 18 tháng 10 năm 2023, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan là ông

Lê M có đơn kháng cáo đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm sửa Quyết định số

07/2023/QĐST-DS theo hướng không chấp nhận toàn bộ yêu cầu của ông Lê T.

Trường hợp, vi phạm thủ tục tố tụng thì yêu cầu Tòa án cấp phúc thẩm hủy Quyết

định số 07/2023/QĐST-DS.

XÉT THẤY:

Ngày 17/4/2024, người yêu cầu giải quyết việc dân sự là ông Lê T có văn

bản gửi đến Tòa án theo đường bưu điện về việc xin rút toàn bộ nội dung đơn yêu

cầu giải quyết việc dân sự.

Tại phiên họp phúc thẩm, ông Lê M đồng ý việc rút đơn yêu cầu của ông Lê

T; đồng thời ông Lê M cũng có ý kiến xin rút toàn bộ nội dung kháng cáo đối với

Quyết định số 07/2023/QĐST-DS.

Việc rút đơn yêu cầu của ông Lê T và việc ông Lê M đồng ý việc rút đơn

yêu cầu là hoàn toàn tự nguyện; không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của

người khác.

Căn cứ vào Điều 299, 361 và điểm d khoản 3 Điều 375 Bộ luật tố tụng dân

sự 2015; Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử

dụng án phí và lệ phí Tòa án,

2

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hủy Quyết định sơ thẩm giải quyết việc dân sự số 07/2023/QĐST-

DS ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng

Ngãi và đình chỉ giải quyết việc dân sự thụ lý số 01/2024/TLPT – DS ngày 25

tháng 3 năm 2024, về việc: “Chỉ định người giám hộ cho người có khó khăn trong

nhận thức, làm chủ hành vi”, gồm những người tham gia tố tụng sau đây:

- Người yêu cầu giải quyết việc dân sự: Ông Lê T – sinh năm 1969; cư trú

tại KDC số A, thôn T, xã Đ, huyện M, tỉnh Quảng Ngãi.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1/ Ông Lê M – sinh năm 1962; cư trú tại khu phố A, phường D, thành phố

P, tỉnh Kiên Giang.

2/ Bà Lê Thị L – sinh năm 1976;

3/ Ông Lê P – sinh năm 1969;

4/ Cụ Lê H – sinh năm 1930 (chết ngày 19/12/2023);

Cùng cư trú tại KDC số A, thôn T, xã Đ, huyện M, tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Về lệ phí dân sự sơ thẩm: Ông Lê T phải chịu 300.000 đồng (ba

trăm nghìn đồng) lệ phí dân sự sơ thẩm, được khấu trừ vào số tiền 300.000 đồng

(ba trăm nghìn đồng) tiền tạm ứng lệ phí đã nộp theo Biên lai thu tạm ứng án phí,

lệ phí Tòa án số 0005391 ngày 01/3/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện

Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi.

Về lệ phí dân sự phúc thẩm: Ông Lê M chịu ½ lệ phí dân sự phúc thẩm do

có kháng cáo; tuy nhiên ông Lê M là người cao tuổi, có đơn xin miễn tiền tạm ứng

lệ phí, lệ phí nên được miễn lệ phí dân sự phúc thẩm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

 Nơi nhận:

- Đương sự;

- VKSND tỉnh Quảng Ngãi;

- TAND huyện Mộ Đức;

- Chi cục THADS huyện Mộ Đức;

- Lưu: Hồ sơ việc dân sự.

TM. HỘI ĐỒNG GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

    Huỳnh Thị Hồng Hoa